
1     ΑΔΑ: Β49ΨΒ-ΩΜΨ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αθήνα,   
23 - 4 - 2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 100973 π.ε. 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  W. NEUDORFF GmbH KG  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   An der Muhle 3  

TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ : D-31860 Emmerthal - 

Γερμανία 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   Δια μέσου της εταιρείας 

Τηλέφωνο: 210 92 87 161   Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & 

Σια Ε.Ε. Τσιτούρη 22, 152 31 - 

Χαλάνδρι 

e-mail: syg036@minagric.gr   ( με απόδειξη) 

     

  Κοιν.:  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 

ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 

     

     

     

     

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής   έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) FINALSAN 

ULTIMA για ερασιτεχνική χρήση” 

 

   

    

    

    

    

    

    

    

     

     

     

     

     

     

 

mailto:syg036@minagric.gr


2     ΑΔΑ: Β49ΨΒ-ΩΜΨ 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και 

Οικονομικών περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων 

παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

4.  Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα  

5. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 

2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών 

6. Τον κανονισμό  396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου , όπως τροποποιήθηκε με το SANCO doc.357 /rev.3/ 2008 

7. Tη με αριθ. 74015/4-5-1990 Απόφαση του Υπ. Γεωργίας με θέμα τις προϋποθέσεις που πρέπει να 

πληρούν τα σκευάσματα γεωργικών φαρμάκων προκειμένου να χρησιμοποιούνται από 

ερασιτέχνες. Διαδικασίες έγκρισης και διάθεσή τους στην αγορά. 

8. Την έγκριση του από την Γαλλία. 

9. Το Π.Δ. 110/11.11.2011 (Α΄ 243) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

10. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 

«Εντολή Υφυπουργού». 

11. Τις από  9-5-2011 και 29-9-2011 αιτήσεις της Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & Σια Ε.Ε εκ μέρους 

της .εταιρείας W. NEUDORFF GmbH KG Γερμανίας 

 



3     ΑΔΑ: Β49ΨΒ-ΩΜΨ 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80,  του 

Κανονισμού 1107/2009  στο φυτοπροστατευτικό προϊόν FINALSAN ULTIMA της εταιρείας 

W. NEUDORFF GmbH KG Γερμανίας, με υπεύθυνο επικοινωνίας στη χώρα μας την 

εταιρεία. Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & Σια Ε.Ε με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

7984 

23/4/2012 

31/8/2019 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα FINALSAN ULTIMA 

1.2.β Μορφή:  Έτοιμόχρηστο υδατικό διάλυμα (AL) 

 

1.3 Δραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονομασία των δραστικών ουσιών κατά 

ISO 

Pelargonic Acid  

Maleic Hydrazide 

(ομάδα πυριδαζινών) 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

Pelargonic Acid min 94 % β/β 

Maleic Hydrazide min 99% β/β 

 

 

γ) Παρασκευαστής των δ.ο.: 1)Pelargonic Acid: 

W. NEUDORFF GmbH KG, Notifier  

An der Muhle 3  

Τ.Κ : D-31860 Emmerthal - Γερμανία 

 

2) Maleic Hydrazide: 

Chemtura Europe Ltd –  
Kennet House 

4 Langley Quay, Slough Berkshire 

SL3 6EH - Ηνωμένο Βασίλειο 

 

 



4     ΑΔΑ: Β49ΨΒ-ΩΜΨ 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Pelargonic Acid: 

Cognis Corporation ΗΠΑ  

 

Maleic Hydrazide: 

1) Crompton Manufacturing Co., Inc.ΗΠΑ  

 

2) Yabang Chemical Co.Ltd.,  Κίνα 

 

(η Διεύθυνση του εργοστασίου είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκονται στο Παράρτημα Ι της 

παρούσας) 

 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές των  δραστικών ουσιών 

Pelargonic Acid & Maleic Hydrazide όπως 

προσδιορίζονται στα της δραστικής ουσίας Maleic-

Hydrazide προσδιορίζονται στο Doc J της αίτησης με αρ. 

πρωτ. 96276/9-5-2011 και παραμένουν στα αρχεία της 

αρμόδιας Αρχής. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: W. NEUDORFF GmbH KG  

An der Muhle 3  

Τ.Κ : D-31860 Emmerthal - Γερμανία 

Mrs Andrea Brechelt  

Tηλ.: +49 5155/624-126 

Fax: +49 5155/624-7122 

E-mail: a.brechelt@neudorff.de  

 

   

Υπεύθυνος επικοινωνίας στην Ελλάδα : Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & Σια Ε.Ε. 

Τσιτούρη 22, 152 31 - Χαλάνδρι 

Tηλ.: 210-6725174 

E-mail: aconsult@otenet.gr 

a.toutoutzidakis@yahoo.gr  

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήμανση (εφόσον είναι 

διαφορετικός από τον κάτοχο της 

έγκρισης) 

ΓΕΝΙΚΗ ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ ΑΕ 

Κορίνθου 14, 144 51 Μεταμόρφωση 

Tel.: 210 2849190 

Contact person: κα Νταίζη Βαλινού 

valinou.daisy@fitotech.gr 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: W. NEUDORFF GmbH KG  

An der Muhle 3  

Τ.Κ : D-31860 Emmerthal - Γερμανία 

Mrs Andrea Brechelt  

Tηλ.: +49 5155/624-126 

Fax: +49 5155/624-7122 

E-mail: info@neudorff.de  

 

mailto:a.brechelt@neudorff.de
mailto:aconsult@otenet.gr
mailto:a.toutoutzidakis@yahoo.gr
mailto:info@neudorff.de


5     ΑΔΑ: Β49ΨΒ-ΩΜΨ 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

W. NEUDORFF GmbH KG  

An der Muhle 3  

Τ.Κ : D-31860 Emmerthal - Γερμανία 

 

   

Δ) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

W. NEUDORFF GmbH KG 

An der Mühle 3  

D-31860 Emmerthal - Γερμανία 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες  Pelargonic Acid   3,102 % β/ο 

Maleic Hydrazide 0,459 % β/ο (σε μορφή άλας 

καλίου 0,663 % β/ο) 

Βοηθητικές ουσίες 96,26 % β/β 

 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

προσδιορίζεται στο Τμήμα J της αίτησης με 

ημερομηνία 9-5-2011 (Αρ. Πρ. Υ.Α.Α Τ. 96276) 

και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής 

στο με ημερομηνία 24-2-2012 (Αρ. Πρ. Υ.Α.Α Τ. 

1920/22984) έγγραφο της αρμόδιας αρχής της 

Γαλλίας 

 

 

 

2 
Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

 Μικρό ψεκαστηράκι χειρός 

με σκανδάλη 

100, 200, 250, 500, 750 κ.εκ. 

και 1, 3 λίτρα 

HDPE  

 



6     ΑΔΑ: Β49ΨΒ-ΩΜΨ 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 
Προορίζεται μόνο για ερασιτέχνες χρήστες. 

 Τρόπος και χρόνος εφαρμογής: 

Το ζιζανιοκτόνο FINALSAN ULTIMA είναι ένα ετοιμόχρηστο 

σκεύασμα. Εφαρμόζεται - χωρίς διάλυση - με ομοιόμορφο ψεκασμό του 

φυλλώματος σε όλη την επιφάνεια των ζιζανίων, τα οποία πρέπει να 

είναι στεγνά πριν τον ψεκασμό. Ανακινήστε καλά το δοχείο πριν από τη 

χρήση.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  -- 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά συσκευασίας αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα 

για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 

συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

  

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Μη εκλεκτικό μεταφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο επαφής για ερασιτεχνική 

χρήση. Χρησιμοποιείται για την καταπολέμηση ετησίων και πολυετών 

αγρωστωδών και πλατύφυλλων ζιζανίων. Ο συνδυασμός του 

πελαργονικού οξέος (φυσική δραστική ουσία παρούσα στην φύση) και 

ενός ρυθμιστή ανάπτυξης που παρεμποδίζει την αναβλάστηση  των 

ζιζανίων επιτρέπει τη γρήγορη (από την επομένη κιόλας μέρα μετά τον 

ψεκασμό) και σε βάθος ξήρανση των ζιζανίων (μέχρι τη ρίζα τους).  

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις 

σκευάσματος 

 
Τρόπος και χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

έτος/μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

κ.εκ./τ.μ. (m
2
) 

Αλέες πάρκων, 

δημόσιοι κήποι 

 πεζοδρόμια  

 

 

 

 

 

 

Ετήσια και πολυετή 

αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα ζιζάνια 

όπως αγριάδα, 

περικοκλάδα, 

πεντάνευρο 

(πλαντάγκο), πικραλίδα, 

κίρσιο, πολύγονο. 

 

100 Ομοιόμορφος ψεκασμός του 

φυλλώματος των ζιζανίων όταν 

βρίσκονται σε γρήγορη 

ανάπτυξη, από την άνοιξη έως 

το τέλος του φθινοπώρου 

(Μέχρι το στάδιο του 10ου 

φύλλου ή στα 10 εκ. ύψος των 

ζιζανίων ) και επανάληψη 

ψεκασμού εάν χρειαστεί. 

2 / 30 – 60 ημέρες 

 



7     ΑΔΑ: Β49ΨΒ-ΩΜΨ 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Όταν εφαρμόσετε το προιόν, να αποφύγετε τον ψεκασμό 

σε φύλλα γειτονικών καλλιεργούμενων φυτών διότι 

υπάρχει κίνδυνος ζημιάς.  

Δεν επηρεάζει τα ξυλώδη μέρη των φυτών, οπότε μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί και στη βάση των δένδρων και των 

θάμνων.  

Η δράση του προϊόντος δεν επηρεάζεται από τις χαμηλές 

θερμοκρασίες και μπορεί να χρησιμοποιηθεί από την 

αρχή της άνοιξης μέχρι το τέλος του φθινοπώρου.    

Να μην εφαρμόζεται εάν αναμένεται βροχή ή πότισμα 

μέσα σε 24 ώρες, με θερμοκρασίες μεγαλύτερες ή ίσες 

των 25
0
C και με ξηρό καιρό.  

Να μην γίνονται εργασίες στην  ψεκασμένη έκταση για 

μια ημέρα ώστε το προϊόν να δράσει πλήρως. 

Να αποφεύγεται η επαφή του σκευάσματος με 

συνθετικές ρητίνες, χαλκό ή ψευδάργυρο.  

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας 
 

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Οι άνθρωποι και τα ζώα μπορούν να επιστρέψουν στον 

χώρο όπου έγινε η εφαρμογή του προϊόντος όταν έχει 

στεγνώσει πλήρως η ψεκασμένη επιφάνεια (σε περίπου 

6 ώρες) 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες χρήσεις και 

δόσεις για τις ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες.  
 

 
 

9  Σήμανση 

σκευάσματος: 
-- 

 

10  Φράσεις R R52/53    Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς. Μπορεί να 

προκαλέσει μακροχρόνιες  

 



8     ΑΔΑ: Β49ΨΒ-ΩΜΨ 

11  Φράσεις S S1/2      Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά 

S13       Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές 

S20/ 21 Όταν το χρησιμοποιείτε μην τρώτε, μην πίνετε, μην καπνίζετε. 

S23      Μη αναπνέεται το ψεκαστικό υγρό  

S25      Αποφεύγετε την επαφή με τα μάτια  

S29      Μην αδειάζετε το περιεχόμενο στη αποχέτευση.  

S37      Φοράτε κατάλληλα γάντια  

S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον ,αναφερθείτε σε 

ειδικές οδηγίες/δελτίο δεδομένων ασφαλείας 

 

Sp1      Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν η τη συσκευασία του.                   

 

«Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να 

συμμορφώνεστε με τις οδηγίες χρήσεως.» 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Γενικά: Αφαιρέστε αμέσως τα ρούχα που ήρθαν σε επαφή με το 

ψεκαστικό υγρό και πλύνετε τα πριν τα ξαναφορέστε. Πλύνετε τα χέρια 

και τα ακάλυπτα μέρη του σώματος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε και 

μετά τον ψεκασμό 

S46 Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και 

δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: πλυθείτε καλά με άφθονο νερό 

και σαπούνι. 

 Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως τα μάτια με 

άφθονο καθαρό νερό για αρκετά λεπτά και ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων:(210) 7793777 

 

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειμμάτων (MRLs) 

Φυτικά προϊόντα Προσωρινά 

σε mg/kg  
 

 Δεν εφαρμόζεται   

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν 

τη διάθεση στην αγορά 

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Καλλωπιστικά Μη εφαρμόσιμο  

 



9     ΑΔΑ: Β49ΨΒ-ΩΜΨ 

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή  συσκευασία σε μέρος 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο, σε θερμοκρασία < 35 °C και > 0 

°C , προστατευόμενο από φως και πηγές ανάφλεξης.    Στις συνθήκες 

αυτές παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την αναγραφόμενη 

ημερομηνία παρασκευής 

 

 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 

της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

 

Β 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον 

άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του 

προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα 

νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 του Κανονισμού 

1107/2009 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με 

τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρμόδια Αρχή τελική 

ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

Γ. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 



10     ΑΔΑ: Β49ΨΒ-ΩΜΨ 

Δ – 7 (GAP) ΕΝΤΥΠΟ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 

Γεωργικό (ά) Φάρμακο (ά)  (κοινή ονομασία) Pelargonic Acid   + Maleic Hydrazide Σελίδες : 1 

EEC No (α) :   Χώρα  : ΕΛΛΑΔΑ 

Εμπορικό (ά)  όνομα (τα) FINALSAN ULTIMA  4/2011 

Κύρια χρήση π.χ. εντομοκτόνο, μυκητοκτόνο     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Καλλιέργεια 

Και/ή 

Συνθήκες 
χρήσης 

Κράτος 

Μέλος 

ή 
χώρα 

Εμπορικό 

όνομα του 

σκευάσματος  

(Α) 

(Θ) 

ή 
(Κ) 

 

Εχθρός, ομάδα 

εχθρών ή 

ασθενειών ή 
ζιζανίων που 

ελέγχονται 

Σκεύασμα 

 

Εφαρμογή 

 

Δοσολογία ανά επέμβση 

 

Τελευταία 

Επέμβαση 

πριν τη 
συγκομιδή 

(ημέρες) 

Παρατηρήσεις 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
(α) 

 

 
 

 

 
 

  

 
 

 

 
(β) 

 

 
 

 

 
(γ) 

Μορφή 

 
 

 

 
(δ-στ) 

Περιεκ 

σε δ.ο. 
 

 

 
(θ) 

Μέθοδος/ 

τρόπος 
 

 

 
   (στ-η) 

Στάδιο 

Ανάπτυξης 
και εποχή 

 

 
      (ι) 

Αριθμός 
Εφαρμογών 

Ελάχ. Μεγ. 
 

 

        (κ) 

χρονικό μεσο-

διάστημα 
μεταξύ των 

εφαρμογών 

 (ελάχ.) 

Κγ. δ.ο. /  

εκατόλιτρο 
ελάχ.  μεγ. 

λίτρα 

σκευά-
σματος / 

εκτάριο 

ελαχ. 
μεγ. 

Κγ. δ.ο. 

/εκτάριο 
ελάχ.  μεγ. 

 

 
 

 

 
(λ) 

 

 
 

 

 
             (μ) 

Αλέες πάρκων, 

δημόσιοι κήποι, 

και πεζοδρόμια  
 

 

 
 

 

 
 

ΕΛ FINALSAN 

ULTIMA 

Α Ετήσια και 

πολυετή 

αγρωστώδη και 
πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

AF PA: 

3,102 % 

 
MH: 

    0,5 % 

Ομοιόμορφος 

ψεκασμός 

(χωρίς 
διάλυση)  του 

φυλλώματος 

των ζιζανίων 
και 

επανάληψη 

ψεκασμού εάν 
χρειαστεί   

 
   

Aπό την 

άνοιξη έως το 

τέλος του 
φθινοπώρου 

όταν τα 

ζιζάνια 
βρίσκονται σε 

γρήγορη 

ανάπτυξη, 
(Μέχρι το 

στάδιο του 
10ου φύλλου 

ή τα 10 εκ. 

ύψος των 
ζιζανίων) 

2 30-60 ημέρες PA: 

3,102 

MA: 
      0,5 

1000 PA: 

31,02 

MA: 
       5 

 

 
 

Δεν 

εφαρμόζεται 

Το ψεκαστικό υγρό 

δεν πρέπει να έρθει 

σε επαφή με το 
φύλλωμα των 

καλλιεργειών  

 


